
74  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 01/2022
Dispõe sobre a possibilidade de parcelamento de débitos dos permissio-
nários, com a possibilidade de concessão de desconto sobre juros e multa 
sobre a remuneração relativo a permissão de uso.
A DIRETORIA EXECUTIVA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTA-
DO DO PARÁ – CEASA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias e, 
Considerando a lei 13.303 de 30 de junho de 2016, que regulamenta as 
Empresas Estatais, notadamente as Sociedades de Economia Mista;
Considerando a aplicação subsidiária da Lei 6.404 de 05 de dezembro de 
1976, que disciplina a constituição das Sociedades Anônimas e tem aplica-
ção subsidiária às Sociedades de Economia Mistas;
Considerando o disposto no inciso XIII, do art. 58 do Estatuto Social da 
Central de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA/PA;
Considerando a necessidade de recuperação dos créditos decorrentes das 
remunerações de Permissão de Uso dos espaços concedidos pela CEASA/
PA aos particulares;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer desconto de até 100% (cem por cento) sobre juros e 
multas e parcelamento em até 15x dos débitos existentes dos permissio-
nários que realizarem o requerimento de parcelamento de débitos até o 
último dia de funcionamento das atividades administrativas desta CEASA/
PA, no ano de 2022.
I- As dívidas poderão ser parceladas de acordo com cada caso, que será 
objeto de apreciação da Diretoria Administrativa e Financeira;
II- Os interessados deverão requerer o pedido de parcelamento, juntamen-
te com cópia da Identidade, CPF e comprovante de residência (atual), em 
caso de pessoas físicas, e/ou atos constitutivos arquivados na JUCEPA, com 
suas respectivas alterações, e cartão CNPJ, em caso de pessoas jurídicas;
III- Somente fará jus ao parcelamento os permissionários que estiverem 
com situações regulares perante os órgãos fiscais da União, Estado e Mu-
nicípio;
IV- Caso autorizado o pedido de parcelamento pela Diretoria Administrati-
va e Financeira, será lavrado um Termo de Confissão de Dívida - TCD, que 
deverá ser assinado pelo interessado;
V- O não cumprimento das obrigações firmadas, converterá o Termo de 
Confissão de Dívida em título executivo, passível de ser cobrado judicial-
mente;
Art.2º A vigência da presente resolução poderá ser prorrogada por mais 
um ano, a critério de conveniência e oportunidade da Administração, que 
se fará através de nota publicada no Diário Oficial;
Art.3º Ficam revogadas as disposições anteriores que não guardarem com-
patibilidade com a presente resolução;
Art.4º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
DIRETORIA EXECUTIVA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ,
Em 24 de Janeiro de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO DA SILVA
Diretora Presidente em exercício
ALEXANDRE DE SOUZA BAENA
Diretor Técnico em exercício
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Operacional

Protocolo: 753145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0031/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 13 DE JANEIRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2022/38898, no qual o Colegia-
do informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para esclarecer 
os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindíveis 
para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 

54191363/2, Téc. em Gestão Pública e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. 
n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1222/2021-GAB/CORREG, de 03/08/2021, publicada no 
DOE nº. 34658 de 04/08/2021, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 1869/2021-GAB/CORREG, de 20/10/2021, publicada no DOE nº. 34751 
de 28/10/2021, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2021/417025.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 750979

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: GREICY KELLY PFEIFF DUMKE
MATRÍCULA: 5955020
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Am-
biental
A CONTAR DE 03/01/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 753132

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00055/2022-GAB/SEMAS, de 24.01.2022
Servidor: HEIGLISON DA SILVA GOMES
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 5936139/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas – CGP, durante o impedimento da titular PATRÍCIA DO SOCORRO 
DA SILVA PORTAL MARINHO, matrícula nº 5574080/6, de férias no período 
de 24/01/2022 a 19/02/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 753483
PORTARIA Nº 00054/2022-GAB/SEMAS, de 24.01.2022

Servidor: TOBIAS BRANCHER
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Coordenador
Matrícula: 57234497/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Fiscalização 
Ambiental – DIFISC, durante o impedimento do titular JORGE ALVES DA 
SILVEIRA JUNIOR, matrícula nº 5897917/5, de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 07/01/2022 a 20/01/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 753472

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 042/2021-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 1076980/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE 
MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 042/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de 
crachás, suportes e cordões, para atender as demandas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, tendo como vence-
dora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: GRAVITEON FABRICAÇÃO DE IMPRESSOS EM MATERIAIS DI-
VERSOS / CNPJ: 31.159.735/0001-96
LOTE ÚNICO
Valor Total R$ 19.000,00
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 753178
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 039/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 108011/2021 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSÉ MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 039/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de materiais de proteção e 
de higienização contra a COVID-19, tendo como vencedora do certame, a 
empresa abaixo discriminada:
Empresa: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA/ CNPJ: 
07.041.480/0001-88
Item 01 - Álcool em gel 70% INPM
Valor unitário: R$ 7,089 – Qtd: 1000
Valor total: R$ 7,089
Item 02 - Totem dispensador álcool gel via pedal
Valor Unitário: R$ 318,90 – QTD: 10
Valor total: R$ 3.189,00
Valor global: R$ 10.278,00
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 753244


